
1

ARCHEOLOGICKÝ ÚSTAV AKADEMIE VĚD ČESKÉ REPUBLIKY V BRNĚ

PŘEHLED VÝZKUMŮ

53-1

BRNO 2012



2

PŘEHLED VÝZKUMŮ

Recenzovaný časopis
Peer-reviewed journal

Ročník 53
Volume 53

Číslo 1
Issue 1

Předseda redakční rady
Head of editorial board  Pavel Kouřil

Redakční rada   Herwig Friesinger, Václav Furmánek, Janusz K. Kozlowski, 
    Alexander Ruttkay, Jiří A. Svoboda, Jaroslav Tejral, Ladislav Veliačik

Odpovědný redaktor
Editor in chief   Petr Škrdla

Výkonná redakce
Assistant Editors  Jiří Juchelka, Soňa Klanicová, Šárka Krupičková, Olga Lečbychová, 
    Ladislav Nejman, Rudolf Procházka, Stanislav Stuchlík, Lubomír Šebela

Technická redakce, sazba
Executive Editors, Typography Alice Del Maschio

Software
Software   Adobe InDesign CS5

Fotografi e na obálce
Cover Photography  Prusiek, lok. 25. Hrob č. 22, zlato (viz obr. 6. na str. 78)
 

Adresa redakce
Adress    Archeologický ústav AV ČR, Brno, v. v. i.
    Královopolská 147
    612 00 Brno
    IČ: 68081758
    E-mail: pv@arub.cz
    Internet: http://www.arub.cz/prehled-vyzkumu.html

Tisk
Print    Azu design s.r.o.
    Bayerova 805/40
    602 00 Brno
 
ISSN 1211-7250
MK ČR E 18648
Vychází dvakrát ročně
Vydáno v Brně roku 2012
Náklad 400 ks
Časopis je na seznamu neinpaktovaných recenzovaných periodik vydávaných v ČR.
Copyright ©2012 Archeologický ústav AV ČR, Brno, v. v. i. and the authors.   



176

Zprávy o výzkumech za rok 2011: Doba železná...

Resumé
Blažovice (Bez. Brno-venkov). Bei der Rettungsgra-

bung in der Flur „Pod Kostelem“ wurden fünf latènezeit-
lichen Hütten und zwei nicht näher datierbaren Pfosten-
gruben entdeckt.

DRŽOVICE (OKR. PROSTĚJOV)
„Díly odvrahoviční“. KLPP - Platěnická kultura. 

Sídliště. Záchranný výzkum.

Při záchranném archeologickém výzkumu v areálu 
Zemědělského družstva Vrahovice, který se uskutečnil na 
přelomu měsíců října a listopadu 2011 bylo prozkoumá-
no 68 archeologických objektů z různých úseků pravěku. 
Několik z nich materiál datoval do průběhu KLPP, jme-
novitě pak do platěnické fáze této kultury. Místo výzku-
mu se nachází mezi levobřežní terasou Romže a návrším, 
které výškově kulminuje 1 km severně od místa výzkumu 
kótou 273,7 m. Poloha je součástí známé archeologické 
lokality, označené pomístním názvem „Díly odvrahovič-
ní“.

Miroslav Šmíd
Resumé

Držovice (Bez. Prostějov), „Díly odvrahoviční“. Bei 
der Rettungsgrabung in der Flur „Díly odvrahoviční“ 
wurden einige Objekte der Platěnice Kultur entdeckt.

HOLEŠOV (OKR. KROMĚŘÍŽ)
„Strategická průmyslová zóna“. KLPP – Platěnic-

ká kultura. Sídliště. Záchranný výzkum.

Poměrně nevýrazné osídlení (2 sklípky a 12 kůlových 
jamek) na východním okraji komunikace SO 721 souvisí 
s osídlením polohy v době lužických popelnicových polí, 
které bylo zachyceno již v roce 2009 v souvislosti s pře-
ložkou toku říčky Mojeny.

Miroslav Šmíd
Resumé

Holešov (Bez. Kroměříž). Industriezone. Bei der Ret-
tungsrabung wurden einige Objekte der Platěnice Kultur 
entdeckt.

HULÍN (K. Ú. ZÁHLINICE, OKR. KROMĚŘÍŽ)
Intravilán obce (parc. č. 54/7). Doba laténská. Síd-

liště. Záchranný výzkum.

Archeologický výzkum probíhal v měsíci srpnu při 
stavbě rodinného domu při severním okraji Záhlinic (parc. 
č. 54/7). Místo naleziště lze lokalizovat na ZM ČR 1:10 
000 25-31-13 koordináty 157/325 od Z/J s.č. Po skrývce 
ornice v prostoru stavby rodinného domu, která proběh-
la bez archeologického dohledu, bylo z plochy sesbíráno 
větší množství zlomků keramiky datovaných do doby 
laténské. Vyšlo najevo, že v místě skrývky býval původ-
ně mírný svah, některé zahloubené objekty v nejhlubším 
místě skrývky byly tedy částečně poničeny a deponovány 
na přilehlou hromadu, která se tak stala vydatným zdro-
jem archeologického materiálu. Následným výzkumem 
v ploše se podařilo mimo několika objektů náležejících 
kultuře s lineární keramikou zachytit a prokopat tři latén-
ské zahloubené chaty obdélného půdorysu s vnitřní kůlo-
vou konstrukcí ve středu kratších stran. Při vykopávkách 
se podařilo získat také několik fragmentů železných spon. 
Keramiku lze díky nepravidelně rozpadlému a šikmému 
svislému rýhování datovat spíše do pozdního laténu (LT 
C2-D1; 120-50 př. n. l.). Při začišťování podlah jednot-
livých chat byly zachyceny drobné kůlové jamky před-
stavující stopy po umístění vnitřního vybavení (Obr. 3). 
Prozkoumané sídliště leží na levém břehu řeky Mojeny 
a s největší pravděpodobností jej můžeme dát do souvis-
lostí s jen asi o 200 m na západ vzdálenou lokalitou „U 
Mlýna“, kde se mimo jiné podařilo v letech 1989-90 pro-
kopat část laténského sídliště datovaného také do pozdní-
ho laténu C2-D1.

Ivan Čižmář

Resumé
Hulín (K. G. Záhlinice, Bez. Kroměříž). Innenbere-

ich. Spätlatènezeit. Siedlung. Rettungsgrabung.

Obr. 2. Blažovice. Skleněný korál.
Abb. 2. Blažovice. Glasperle.

Obr. 3. Laténská zahloubená chata.
Abb. 3. Latènezeitliches Grubenhaus.




